UỶ BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6760 /UBND-XDCB  Tháp Mười, ngày 28 tháng 9 năm 2023

V/v báo cáo định kỳ tiến độ thực

hiện các công trình giao thông

trọng điểm trên địa bàn giai đoạn

2021 – 2025

Kính gửi: Sở Giao thông Vận tải tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2021 của

UBND Tỉnh về thực hiện xây dựng các công trình giao thông trọng điểm trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Công văn số 1607/SGTVT-KHTC ngày 18/8/2023 của Sở Giao

thông vận tải tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp báo cáo định kỳ tiến độ thực hiện

các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.

Uỷ ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện, như sau:

1. Đối với hợp phần giải phóng mặt bằng các công trình giao thông

trọng điểm theo phụ lục tại Quyết định số 317/QĐ-UBND-TL ngày 04/4/2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh

1.1. Dự án đường ĐT.845, đoạn Trường Xuân - Tân Phước (thuộc địa

bàn huyện Tháp Mười)

a) Tiến độ thực hiện bồi thường

- Tổng diện tích thu hồi đất: 393.237,5m
2
.

- Tổng số tiền bồi thường: 51.642.000.000 đồng.

- Tổng số hộ được bồi thường: 238 hộ.

- Kết quả chi trả: đạt 100%.

b) Tiến độ di dời đường dây trung hạ thế tại một số vị trí trên tuyến

Tổng kinh phí dự toán được duyệt số tiền: 1.011.629.000 đồng, đã thi công

hoàn thành đưa vào sử dụng.

1.2. Dự án Nâng cấp hệ cầu trên đường ĐT.844 (đoạn Tràm Chim -

Trường Xuân)

a) Kết quả thực hiện

- Tổng số hộ được bồi thường, hỗ trợ: 69 hộ.

- Tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ: 18.257.016.947 đồng.

- Tổng diện tích thu hồi: 51.811,6 m
2
. Trong đó:

+ Đất công không bồi thường: 27.686,9 m
2
.

+ Đất của hộ gia đình, cá nhận được bồi thường: 24.124,5 m
2
.

- Kết quả chi trả:

2

+ Đã nhận: 60 hộ, số tiền: 11.612.141.182 đồng (86,9% số hộ; 63,6% số tiền).

+ Chưa nhận: 09 hộ, số tiền: 6.644.875.765 đồng.

- Còn 09 hộ Cầu Kênh Tứ chưa thống nhất nhận tiền bồi thường mặc dù đã

được Tổ tuyên truyền, vận động của huyện tiếp xúc, giải thích, vận động.

b) Kế hoạch thực hiện tiếp theo

- Phương án bồi thường, bổ sung và tái định cư (điều chỉnh, bổ sung lần 2)

đã được Ủy ban nhân huyện phê duyệt ngày 18/8/2023. Đang lập thủ tục rút tiền

về chi trả theo phương án được duyệt, tiếp tục vận động các hộ dân tại vị trí mố

A1 nhận tiển bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt bằng dự kiến trong tháng

10/2023.

- Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư bổ sung (lần 3, 03 hộ cấp

giấy sai vị trí) đã được Hội đồng thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái

định cư tỉnh thống nhất thông qua ngày 20/9/2023. Chờ UBND Tỉnh ủy quyền

phê duyệt phương án.

2. Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Mỹ An - Cao Lãnh

- Địa điểm thực hiện: Xã Mỹ Quí, xã Mỹ Đông, thị trấn Mỹ An và xã Tân

Kiều huyện Tháp Mười.

- Hướng tuyến: Chiều dài 17,89km, điểm đầu: từ kênh Kháng Chiến

Tháp Mười - Cao Lãnh; điểm cuối: Quốc lộ N2 xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười

- gần Kênh Giữa.

- Tổng diện tích chiếm đất: 106,7932ha.

- Tổng số hộ bị ảnh hưởng: 610 hộ gia đình, cá nhân (xã Mỹ Quí: 119 hộ;

xã Mỹ Đông: 333 hộ; thị trấn Mỹ An: 80 hộ và xã Tân Kiều: 78 hộ).

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã tổ chức lấy ý kiến sự hài

lòng của người dân về việc triển khai dự án. Phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện đang phối hợp với các đơn vị có liên quan thống kê diện tích đất để làm cơ

sở trình đăng ký kế hoạch sử dụng đất thu hồi thực hiện dự án.

3. Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu

- Địa điểm thực hiện: Xã Thanh Mỹ, huyện Tháp Mười.

- Phạm vi quy hoạch: Chiều dài 2,36km, điểm đầu: Từ ngã 4 kênh xáng Bà

Phủ - kênh 307; điểm cuối: Kênh ranh xã Thanh Mỹ và xã Tân Hưng, huyện Cái

Bè, tỉnh Tiền Giang - gần kênh Cây Dong).

- Tổng diện tích dự kiến đất trúng dự án: 12,9ha.

- Tổng số hộ bị ảnh hưởng: 82 hộ.

- Tổng số hộ được giao nền: 22 hộ/24 nền.

* Công tác chuẩn bị tái định cư:

Căn cứ các chính sách tái định cư được quy định tại Quyết định số

27/2014/QĐ-UBND ngày 27/11/2014 được sửa đổi tại Quyết định số

3

37/2016/QĐ-UBND ngày 25/7/2016 của UBND Tỉnh, dự kiến bố trí tái định cư

như sau:

- Tổng số nền tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng là 26 nền (hộ có

diện tích đất ở bị thu hồi trên 400m
2
 được bố trí 02 nền).

- Vị trí nền: Tại lô M thuộc Quy hoạch điều chỉnh chi tiết xây dựng Cụm

dân cư trung tâm Thanh Mỹ (kích thước mỗi nền nhà ngang từ 5,5m - 7m, dài

15m).

- Giá thu tiền sử dụng đất tại nền tái định cư được tính như sau:

+ Đối với nền góc (có 2 mặt tiếp giáp lộ: Nền nhà số 01, 20, 21 áp giá khu

vực 1, vị trí 1, lộ loại 2): 600.000đ/m
2
 x 3 (hệ số điều chỉnh 2023) x 1,2 (hệ số

nền góc) = 2.160.000đ/m
2
.

+ Đối với nền góc (có 2 mặt tiếp giáp lộ: Nền nhà số 06, 07, 13, 14 áp giá

khu vực 1, vị trí 1, lộ loại 3): 300.000đ/m
2
 x 3 (hệ số điều chỉnh 2023) x 1,2 (hệ

số nền góc) = 1.080.000đ/m
2
.

+ Đối với nền không phải là nền góc: 300.000đ/m
2
 x 3.0 (hệ số điều chỉnh

2023) = 900.000đ/m
2
.

- Phương án sắp xếp bố trí nền tái định cư: Tổ chức bốc thăm chọn nền tái

định cư khi phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được duyệt. Đối với các

trường hợp hộ dân được bố trí từ 02 nền trở lên sẽ được bố trí nền tái định cư liền

kề nhau.

- Điều kiện cơ sở hạ tầng khu tái định cư: Đã hoàn thành hạ tầng khu tái

định cư tại lô M thuộc quy hoạch điều chỉnh chi tiết xây dựng Cụm dân cư trung

tâm Thanh Mỹ và đủ điều kiện bố trí tái định cư.

* Kết quả thực hiện:

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất Tỉnh tiến hành kiểm tra kê

khai và hoàn chỉnh các thủ tục xác nhận về nhà ở, công trình, vật kiến trúc của

các hộ gia đình cá nhân trên địa bàn; chi tiền di dời mộ cho 10 hộ/21 ngôi mộ để

di dời trong dịp thanh minh năm 2023 với tổng số tiền là 600.210.000 đồng, đã

nhận 10 hộ/10 hộ (đạt 100%), hiện đã di dời xong 21 ngôi mộ.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và

công nghiệp tỉnh Tiền Giang thực hiện việc niêm yết và công khai các tài liệu về

hồ sơ môi trường của Dự án thành phần 2 (Km16+000 - Km27+430) thuộc dự án

Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu, giai đoạn 1.

- Ngày 14/4/2023 Trung tâm phát triển quỹ đất Tỉnh phối hợp với huyện

tiến hành họp dân công bố phương án bồi thường (dự thảo) lấy ý kiến người dân

để thực hiện dự án, buổi họp đã có đại diện 82 hộ dân tham dự và có ý kiến đề

nghị nâng giá bồi thường đất, tài sản, vật kiến trúc, làm đường dân sinh để lưu

thông hàng hóa.

- Ngày 01/6/2023, thông qua Hội đồng thẩm định phương án bồi thường hỗ

trợ và tái định cư Tỉnh về phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với Dự

án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Cao Lãnh - An Hữu.

4

4. Công trình Đường ĐT.857 (đoạn Quốc QL30 - ĐT.845), đoạn qua

huyện Tháp Mười

- Địa điểm thực hiện: Xã Mỹ Quí và xã Mỹ Hòa, huyện Tháp Mười.

- Phạm vi quy hoạch: Chiều dài tuyến khoảng 10km, điểm đầu: Từ giáp

đường vô Gò Tháp và Tuyến dân cư An Phong - Mỹ Hòa; điểm cuối: Ranh kênh

Đường Thét xã Mỹ Quí - giáp huyện Cao Lãnh.

- Tổng diện tích thu hồi: 25,92ha.Tổng số hộ bị ảnh hưởng: 94 hộ.

* Kết quả thực hiện:

Đến ngày 28/7/2023, chi trả được 93/94 hộ, đạt tỷ lệ 98,9%. Chưa nhận: 01

hộ, tỷ lệ 1,1%, thuộc xã Mỹ Hòa do còn vướng thủ tục thi hành án.

- Xã Mỹ Quí: Đã nhận tiền là 10/10 hộ (tỷ lệ 100,0%). Huyện có nhận 01

đơn kiến nghị tập thể của 22 hộ có tài sản trên đất Trại giống Động Cát, yêu cầu

bồi thường chi phí đầu tư còn lại vào đất. Hiện tại, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã giao

cho Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh rà soát, đề xuất phương án giải quyết tổng

thể khu đất Trại thực nghiệm nông lâm nghiệp Động Cát.

- Xã Mỹ Hòa: Còn 01 hộ chưa nhận tiền bồi thường (ông Nguyễn Vĩnh

Trung, số tiền 977.659.480 đồng) do còn vướng thủ tục thi hành án. Tuy nhiên,

hộ dân đã thống nhất bàn giao mặt bằng, không cản trở thi công.Tái định cư: Đã

giao đất được 12 hộ/14 nền.

- Đối với 22 hộ khiếu nại, hiện tại ngăn cản không cho triển khai thi công đoạn

đi ngang đất Nông trường Động Cát. Tỉnh đã cho chủ trương yêu cầu huyện bảo vệ

thi công (Thông báo số 344/TB-VPUBND ngày 12 tháng 8 năm 2023 ý kiến của Phó

Chủ tịch UBND Tỉnh Hùynh Minh Tuấn tại buổi khảo sát kiểm tra thực tế công tác

giải phóng mặt bằng các dự án giao thôn), UBND huyện đã giao cho xã Mỹ Quý xây

dựng kế hoạch bảo vệ thi công (Công văn số 6360/UBND-TCKH ngày 15 tháng 9

năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về việc tổ chức bảo vệ thi công dự

án xây dựng tuyến ĐT.857 đoạn QL.30-ĐT.845), dự kiến sẽ bảo vệ thi công trước khi

xuống giống vụ lúa Đông Xuân sớm năm 2023-2024 (08/10/2023).

5. Công trình giao thông trọng điểm do Ban Quản lý dự án và Phát

triển quỹ đất huyện (phụ lục chi tiết kèm theo)

Trên đây là báo cáo thực hiện các công trình giao thông trọng điểm trên địa

bàn giai đoạn 2021 – 2025 của Uỷ ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT, NC (Nhân).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T08:38:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-04T10:00:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!